
Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 
(+420) 26712-1111 
www.mzp.cz 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4

1/11

V Chomutově, dne 27. ledna 2020
Č. j.: MZP/2020/530/156 
Sp. zn.: ZN/MZP/2019/530/395

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ
ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

(dále jen „závazné stanovisko“)

podle § 9a odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)

I. Výroková část

Název záměru: „Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP - Spolek 
pro chemickou a hutní výrobu, a.s.“

Kapacita (rozsah) záměru: Předmětem posuzovaného záměru je výstavba nových výrobních 
a skladovacích objektů, instalace a provoz technologie pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 
4. generace s nízkým GWP.
Vyráběnými meziprodukty budou multichlorované propany a propeny - např. 1,1,3,3-
Tetrachlorpropen, 1,1,2,3- Tetrachlorpropen, 1,1,1,2,3-Pentachlorpropan, 1,1,1,3,3-
Pentachlorpropan. Projektovaná kapacita výroby je 58 000 t/rok (vztažena na fond provozní 
doby 8 000 hodin za rok).
Z důvodu zajištění dostatečného množství jedné ze vstupních surovin (tetrachlormethan, TCM) 
pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace bude provedena technologická intenzifikace 
ve stávající výrobně Tetraper PS-12. 
Stávající výrobní kapacita ve výrobně Tetraper PS-12 je 20 000 t/rok chlorovaných rozpouštědel 
(4 000 t/rok TCM + 16 000 t/rok perchlorethylenu, PER) a v rámci záměru bude navýšena na 
cílovou výrobní kapacitu 56 000 t/rok. Poměr výroby TCM a PER bude určován požadavky 
jednotlivých odběratelů, přičemž technologické změny umožní produkovat až 49 000 t/rok TCM 
a až 16 000 t/rok PER při zachování cílové kapacity výroby chlorovaných rozpouštědel ve výši 
max. 56 000 t/rok (vztažena na fond provozní doby 8 000 hodin za rok).

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 k zákonu: Kategorie I, bod 30: „Integrovaná zařízení 
k průmyslové výrobě základních organických a anorganických chemických látek a směsí 
chemickou přeměnou (například uhlovodíky, kyseliny, zásady, oxidy, soli, chlór, amoniak)“

Umístění záměru: Kraj: Ústecký 
Obec: Ústí nad Labem
Katastrální území: Ústí nad Labem (774871)

Obchodní firma oznamovatele: Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost

IČO oznamovatele: 00011789

Sídlo oznamovatele: Revoluční 1930/86, 400 32 Ústí nad Labem

http://www.mzp.cz/
mailto:posta@mzp.cz


MZP/2020/530/156

2/11

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle § 21 písm. c) zákona 
a na základě § 9a odst. 1 zákona a přílohy č. 6 k zákonu

vydává

S O U H L A S N É  Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O

k záměru:

„Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP - Spolek pro chemickou 
a hutní výrobu, a.s.“

Ministerstvo životního prostředí na základě § 9a odst. 1 zákona

stanoví

následující podmínky pro navazující řízení:

Podmínky pro fázi přípravy a výstavby

1. V dalších stupních projektové dokumentace zapracovat veškerá plánovaná preventivní 
a represivní opatření uvedená ve studii posouzení rizik závažné havárie pro záměr: "Výroba 
meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP" do příslušných částí projektové 
dokumentace.

2. Součástí žádosti o stavební povolení II. etapy posuzovaného záměru bude akustická studie, 
která bude vycházet z aktuálních výsledků měření hluku v noční době z I. etapy záměru 
a bude zohledňovat detailní stavební a technologické řešení II. etapy posuzovaného záměru.

3. Realizovat vhodnou náhradní výsadbu dřevin v rámci průmyslového areálu Spolku pro 
chemickou a hutní výrobu, akciová společnost.

4. Před uvedením I. etapy posuzovaného záměru do trvalého provozu bude doloženo měření 
hluku provedené akreditovanou osobou v noční době z provozu záměru a případně 
navrhnout protihluková opatření dle výsledků kontrolního měření.  

5. Ke kolaudaci záměru do trvalého provozu předložit autorizované měření emisí všech 
limitovaných znečišťujících látek na výstupu z nové adsorpční stanice do venkovního 
ovzduší.

6. Před uvedením II. etapy posuzovaného záměru do trvalého provozu doložit akreditované 
měření hluku v noční době z provozu záměru a případně navrhnout protihluková opatření 
dle výsledků kontrolního měření.

Podmínky pro fázi provozu 

7. Pro čerpání látek nebezpečných životnímu prostředí včetně lidského zdraví, jejichž trasy 
povedou po potrubních mostech vedených mimo záchytné jímky (vnější potrubní mosty 
v areálu), bude instalováno on-line sledování integrity potrubí metodou poměrových 
průtokoměrů a v případě signalizace problému bude čerpání automaticky odstaveno. 

8. Srážkové vody s obsahem závadných látek zachycené v havarijních a sběrných jímkách 
budou podrobovány analytické kontrole zaměřené na závadné látky, se kterými je v provozu 



MZP/2020/530/156

3/11

nakládáno. Na základě analytického rozboru budou odčerpány k předčištění na stripovací 
kolonu nebo přímo k čištění na BČOV EPI. 

9. Pro dovoz surovin a odvoz výrobků bude preferována doprava po železnici.

10. Každý autodopravce ethylenu, mimo splnění zákonných povinností pro bezpečnou přepravu 
(ADR), bude mít ve smluvních podmínkách se společností Spolek pro chemickou a hutní 
výrobu, akciová společnost zakotvenu i povinnost využívat prioritně exit 72 (dálnice D8) 
a dále dopravní trasu vedoucí průmyslovou zónou Předlice, tj. po ulici Předlická. 

11. Skladování ethylenu bude zajištěno tak, aby vždy při přejímce nákladního vozu došlo 
k přečerpání celého množství objemu cisterny do zásobníků.

II. Odůvodnění

Odůvodnění vydání souhlasného závazného stanoviska včetně odůvodnění stanovení 
uvedených podmínek

Předmětem záměru je realizace nové výrobní technologie multichlorovaných propanů a propenů, 
což jsou meziprodukty pro výrobu F-plynů 4. generace. F-plyny jsou látky používané především 
do chladících soustav, ale i do jiných aplikací. Celosvětový trend je snížit vliv těchto látek 
na klima, a přispět tak ke zpomalení klimatických změn. Použitím meziproduktů pro výrobu F-
plynů 4. generace s nízkým potenciálem globálního oteplování dojde k mnohonásobnému 
poklesu vlivu těchto látek oproti dnes používaným druhům. 

Jako meziprodukty pro F-plyny 4. generace budou vyráběny multichlorované propany a propeny 
jako např. 1133-TeCPE, 1123-TeCPE, 11123-PCPa, 11133-PCPa, kdy celková kapacita výroby 
bude 58 000 t/rok. 

Z důvodu zajištění dostatečného množství jedné ze vstupních surovin TCM bude provedena 
technologická intenzifikace ve stávající výrobně Tetraper PS-12. Tato výrobna je součástí 
zařízení „Provoz Epitetra“, pro které je v současné době vydáno platné integrované povolení 
(č.j. 203/ZPZ/07/IP-34/Rc, s následnými změnami). 

Technologie výroby v rámci hodnoceného záměru byla navržena tak, aby byly v maximální míře 
využity stávající vyráběné produkty např. chlór, ale i nevyužitá kapacita zařízení na omezování 
vlivů na životní prostředí jako např. spalovna EPITETRA, BČOV EPI. 

Pro umístění výrobní technologie a skladů budou v areálu Spolku využity volné plochy 
v severozápadní části, v jižní a západní části budou provedeny demolice stávajících objektů 
pro umístění skladů surovin a technologického zařízení. 

Základem syntézy meziproduktů pro F-plyny 4. generace je reakce TCM a ethylenu 
za přítomnosti katalyzátorů a následné kombinace chlorací a dehydrochlorací vznikajících 
meziproduktů. Jednotlivé reakční kroky jsou doprovázeny separačními operacemi jako např. 
destilace, filtrace, stripování, vymrazování, kondenzace. Produktem syntéz jsou multichlorované 
propany a propeny. 

Pro dovoz surovin a odvoz výrobků je preferována doprava po železnici. Nákladní automobilová 
doprava spojená s posuzovaným záměrem bude malá. Je to dáno tím, že část surovin 
pro výrobu je vyráběna přímo v areálu Spolku a ostatní suroviny budou více jak ze 75 % 
dopravovány po železnici. V případě výrobků bude veškerá vyrobená produkce expedována 
železnicí. 

Navržená technologie bude venkovní, hermeticky uzavřená, s tím že veškeré nevyužitelné 
odplyny vznikající v průběhu výroby budou po jejich předčištění (vymrazování) zavedeny 
na stávající spalovnu EPITETRA. V případě, že nebude spalovna EPITETRA v provozu budou 
odplyny zavedeny na novou adsorpční stanici. Odplyny ethylenu budou při nestandardních 



MZP/2020/530/156

4/11

stavech zavedeny na fléru. Volná kapacita spalovny pro odstranění odplynů a kapalných odpadů 
z posuzovaného záměru, ale i fléry, je dostatečná. 

Technologické odpadní vody budou předčištěny stripováním a následně čištěny na stávající 
BČOV EPI, kdy volná kapacita pro čištění odpadních vod z posuzovaného záměru je rovněž 
dostatečná.

K posouzení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví oznamovatel předložil dne 
30.8.2019 Ministerstvu životního prostředí, odboru posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence, dokumentaci zpracovanou  Ing. Petrem Pozděnou, držitelem autorizace 
č.j. 3312/348/OPVŽP/97 prodloužené rozhodnutími MŽP ČR č.j.35271/ENV/06 ze dne 
29.5.2006, č.j. 42045/ENV/2011 ze dne 21.6.2011 a č.j. 23904/ENV/16 ze dne 2.5.2016 
vydané Ministerstvem životního prostředí podle paragrafu 19 odst. 10 a paragrafu 21 písm. i) 
zákona.

Dne 11.9.2019 byl proces EIA převeden k přímému zajištění na Ministerstvo životního prostředí, 
odbor výkonu státní správy IV (dále jen „ministerstvo“).

Ministerstvo rozeslalo dopisem č.j. MZP/2019/530/1289 ze dne 20.9.2019 dokumentaci 
dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným orgánům ke zveřejnění a k vyjádření. 
Každý mohl zaslat své písemné vyjádření k předložené dokumentaci, a to ve lhůtě do 30 dnů 
ode dne zveřejnění informace o dokumentaci na úřední desce dotčeného kraje. Informace 
o dokumentaci byla na úřední desce Ústeckého kraje zveřejněna dne 23.9.2019.

K dokumentaci obdrželo ministerstvo celkem 8 vyjádření (6 vyjádření dotčených správních 
úřadů, 2 vyjádření územních samosprávných celků). Všechna vyjádření byla obdržena 
v zákonem stanovené 30 denní lhůtě, stanovené ode dne zveřejnění informace o dokumentaci 
na úřední desce příslušného kraje, která byla stanovena do 23.10.2019. Vyjádření veřejnosti 
ani dotčené veřejnosti [§ 3 písm. h), i) zákona] příslušný úřad neobdržel. 

Na základě dokumentace a vyjádření k dokumentaci ministerstvo v souladu s ust. § 9 odst. 1 
zákona pověřilo dne 28.11.2019 zpracováním posudku RNDr. Irenu Dvořákovou, držitelku 
autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 zákona č. j. 7401/905/OPVŽP/98, 
autorizace prodloužena č.j. 31986/ENV/16.

Dne 17.1.2020 byl ministerstvu předložen posudek zpracovaný v souladu s přílohou č. 5 
k zákonu. V souladu s ust. § 9a odst. 2 zákona bude posudek rozeslán oznamovateli, dotčeným 
územním samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům spolu s tímto závazným 
stanoviskem.

Na základě dokumentace, vyjádření k ní podaných a posudku, se ministerstvo ztotožnilo 
se závěry posudku a dospělo k názoru, že negativní vlivy posuzovaného záměru nepřesahují 
míru stanovenou zákony a dalšími předpisy a že předmětný záměr lze při respektování 
podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, a tedy vydat souhlasné závazné stanovisko.

Odůvodnění stanovených podmínek:
V závazném stanovisku je uvedeno 101 podmínek. Do podmínek závazného stanoviska nebyly 
zahrnuty podmínky, které jednoznačně vyplývají z právních předpisů.

Navržené podmínky závazného stanoviska vycházejí z charakteru předmětného
záměru a vlastností prostředí, do kterého je umístěn.

Navržené podmínky č. 1 – 10 byly již obsaženy v dokumentaci a byly zhodnoceny jako 
dostatečné.

Vzhledem k tomu, že v řadě případů vyplývala navržená opatření přímo z právních předpisů 
nebo se jednalo o preventivní environmentální opatření, která lze považovat za součást 
vlastního záměru, byla do podmínek stanoviska zařazena pouze relevantní opatření - tedy 



MZP/2020/530/156

5/11

opatření, která budou realizována nad rámec požadavků právních předpisů a environmentálních 
pravidel.

Do stanoviska byly doplněny podmínky z vyjádření k dokumentaci záměru – podmínka č. 11.

Podmínky pro monitorování nebyly navrženy, jejich specifikace se předpokládá v procesu vydání 
příslušného integrovaného povolení.

Připomínky k záměru byly v rámci procesu EIA vypořádány, případně jsou zahrnuty v tomto 
závazném stanovisku.

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti

Záměrem je výstavba nových výrobních a skladovacích objektů, instalace a provoz technologie 
pro výrobu meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP v areálu společnosti Spolek pro 
chemickou a hutní výrobu, akciová společnost (dále jen „Spolek“).

Záměr se nachází na území České republiky, v Ústeckém kraji, v západní části města Ústí nad 
Labem. Prostor se záměrem je situován mimo souvislou obytnou zástavbu. 

Dle územně plánovací informace Magistrátu města Ústí nad Labem, odboru investic a územního 
plánování (zn. MM/OIUP/UPI/188/2019 ze dne 22.8.2019) je záměr z hlediska souladu 
s územně plánovací dokumentací přípustný. 

Dle stanoviska Krajského úřadu Ústeckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství 
č.j.: KUUK/114185/2019/N-3020 ze dne 27.8.2019 lze vyloučit, že uvedený záměr může mít 
samostatně i ve spojení s jinými významný vliv na soustavu Natura 2000.

Vlivy na obyvatelstvo včetně sociálně ekonomických vlivů: Hodnocení vlivů na obyvatelstvo 
a veřejné zdraví vychází ze závěrů "Hodnocení vlivů znečišťujících látek v ovzduší na veřejné 
zdraví" (Mgr. Denisa Jenčovská, Ph.D., červenec 2019), které se opírá o výsledky rozptylové 
studie (Ing. Lenka Čtvrtníková – EKOBEST s.r.o., 08/2019). Z uvedených studií vyplývá, že na 
základě provedeného odhadu zdravotních rizik lze konstatovat, že příspěvky hodnocených 
škodlivin jsou nízké a i při zohlednění dostupných informací o stávající imisní situaci nebudou 
přispívat k ovlivnění zdraví obyvatel v okolí záměru. 
Realizací záměru se předpokládá vznik nových pracovních míst - celkem 54 pracovníků. 
Na základě známých skutečností nelze předpokládat významné negativní sociální a ekonomické 
důsledky záměru.
K narušení faktorů pohody může výjimečně docházet v období výstavby a zkušebního provozu, 
kdy budou probíhat zkoušky jednotlivých technologických uzlů a technologie jako celku. V tomto 
období nelze vyloučit ojedinělé případy ovlivňování okolí. Vzhledem ke vzdálenosti obytných 
objektů lze však považovat tento vliv v trvalém provozu při respektování podmínek uvedených v 
předkládané dokumentaci za značně nepravděpodobný.
Z hlediska velikosti a významnosti lze vlivy na obyvatelstvo hodnotit jako malé a málo 
významné.

Vlivy na ovzduší: Detailní vyhodnocení vlivů záměru na ovzduší bylo provedeno v rámci 
rozptylové studie, zpracované spol. EKOBEST s.r.o., IČO: 25959085 (Ing. Lenka Čtvrtníková, 
08/2019), která je přílohou dokumentace. Dle této studie lze učinit závěr, že posuzovaný záměr 
je v hodnoceném území realizovatelný a vliv na ovzduší je akceptovatelný.
Zpracovatelka posudku konstatuje, že rozptylová studie je zpracována modelem SYMOS´97, 
verze 2013, což je referenční výpočtová metodika pro zpracování rozptylových studií dle 
vyhlášky č. 330/2012 Sb., o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, rozsahu 
informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích.



MZP/2020/530/156

6/11

Výsledky modelových výpočtů jsou vyhodnoceny ve vztahu k imisním limitům, které určují 
přípustnou úroveň znečištění ovzduší. Jejich hodnoty jsou pro jednotlivé znečišťující látky 
stanoveny přílohou č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů.
S hodnocením vlivů záměru na ovzduší a klima zpracovatelka posudku souhlasí.

Vlivy na klima: Dokumentace v této části obsahuje základní klimatickou charakterizaci území, 
a dále přehled mitigační a adaptační strategie, resp. informace o dokumentech zaměřených 
na problematiku změny klimatu v ČR.
Konkrétní údaje jsou uvedeny u emisí skleníkových plynů - celkové emise v České republice, 
v sektoru průmyslových procesů a používání rozpouštědel a v areálu Spolku (v jednotlivých 
letech), s poznámkou dokládající snížení produkce skleníkových plynů realizací záměru.
Vliv záměru na klima je hodnocen jako málo významný, dlouhodobý, ale akceptovatelný.
S hodnocením vlivů záměru na klima zpracovatelka posudku souhlasí.

Vlivy na hlukovou situaci, ev. na další fyzikální a biologické charakteristiky: Vyhodnocení vlivů 
na hlukovou situaci bylo provedeno v samostatné akustické studii (Ing. Jiří Hejna, 08/2019). 
V závěru této studie se uvádí, že z hlediska vlivů hluku na nejbližší chráněné venkovní prostory 
lze konstatovat, že provozem posuzovaného záměru bude zajištěno plnění platných 
hygienických limitů hluku v chráněných venkovních prostorech staveb, a to jak pro dobu denní, 
tak pro dobu noční. 
Celkově lze vliv označit za velikostně malý a z hlediska významu za středně významný vzhledem 
k aktuální akustické situaci v území.
Zpracovatelka posudku konstatuje, že použitý výpočtový program HLUK+ je schválenou 
metodikou k hodnocení vlivů hluku ve venkovním prostoru - v souladu s metodikou "Novela 
metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy" umožňuje i výpočet hladin akustického tlaku 
od stacionárních zdrojů.
Výsledky modelových výpočtů jsou vyhodnoceny ve vztahu k hygienickým limitům dle nařízení 
vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů.
S provedeným hodnocením vlivů na hlukovou situaci zpracovatelka posudku souhlasí.

Vlivy na povrchové a podzemní vody: Uvažovaný záměr nebude mít vliv na charakter odvodnění 
oblasti ani změny hydrologických charakteristik z hlediska ovlivnění podzemních vod, průtoky 
a vydatnost vodních zdrojů. Nárůst potřeby užitkové vody ve výši necelých 300 000 m3/rok 
bude mít z pohledu stávající spotřeby vody malý vliv. Kapacita povoleného odběru užitkové vody 
v IP je dostatečná a není potřeba ji navyšovat. 
Celkové zhodnocení vlivů vypouštěných odpadních vod ze záměru na jakost vod: 
1. Veškeré odpadní vody z technologie budou vypouštěny a čištěny na vlastní BČOV EPI 

a následně budou vypouštěny do areálové kanalizace. Vzhledem k tomu, že v současné době 
jsou čištěny veškeré odpadní vody z výroby chlorovaných látek a jsou dodržovány platné 
limity uvedené v platném integrovaném povolení, lze konstatovat, že realizací záměru se tato 
situace podstatným způsobem nezmění. 

2. Veškeré zachycené srážkové vody budou přečerpávány do systému SOV, ze kterého jsou 
odpadní vody dále vedeny na BČOV EPI. V případě, že bude v havarijní jímce zachycen 
havarijní únik, rozhodne technolog, zda je možné únik využít (přepracovat) ve výrobě, 
předčistit na stripovací jednotce nebo přečerpat do SOV. 

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem je zřejmé, že navržený způsob segregace a čištění 
odpadních vod při splnění níže uvedených podmínek povede z hlediska velikosti a významnosti 
k malému vlivu na životní prostředí.



MZP/2020/530/156

7/11

Vlivy na půdu: Realizace posuzovaného záměru nebude provázena změnami v rozsahu 
a způsobu užívání půdy, nebude se měnit místní topografie, nedojde k ovlivnění stability nebo 
erozi půdy. Realizace záměru je spojena se záborem ploch po demolovaných objektech v areálu. 
Realizací záměru nedojde k dotčení zemědělského půdního fondu ani pozemků sloužících 
k plnění funkcí lesa. Nezmění se ani horninové prostředí, nebudou ovlivněny hydrogeologické 
charakteristiky území. S uvažovaným záměrem nebude spojeno ovlivnění chráněných částí 
přírody. 
Při dodržování provozních předpisů a provozní kázně nelze předpokládat nadlimitní ovlivnění 
půdy při nakládání s odpady. 

Vlivy na přírodní zdroje: Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko nerostných surovin ani 
dobývací prostor. K ovlivnění horninového prostředí nedojde. Vliv lze označit za nulový. 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy: Pro výstavbu budou využity stávající zpevněné 
a nezpevněné plochy včetně ploch po demolovaných objektech. Realizací nedojde k poškození 
či vyhubení rostlinných nebo živičných druhů. Lze vyloučit přímý vliv na přirozená stanoviště 
chráněných i ostatních druhů flóry a fauny. Z hlediska možného ovlivnění fauny a flóry lze 
záměr hodnotit jako bez vlivů. 
Záměr předpokládá vykácení všech dřevin v prostoru dotčeném výstavbou. V rámci 
dokumentace hodnoceného záměru byl proveden dendrologický průzkum stromů rostoucích 
mimo les (Mgr. Stanislava Čížková, červenec 2019).
Záměr není v přímém kontaktu s žádným prvkem regionálního a nadregionálního systému 
ÚSES. Záměr je v přímém kontaktu s tokem Bíliny. Do tohoto toku není záměrem zasahováno, 
nejsou do něj přímo vypouštěny žádné vody z areálu dle záměru. Vliv záměru na ekosystémy je 
nevýznamný, akceptovatelný, trvalý.
Realizace a provoz záměru je bez vlivu na soustavy NATURA 2000.
Záměr bude realizován ve stávajícím areálu Spolku - bez vlivu na prostupnost krajiny.
Hodnocení vlivu záměru na biologickou rozmanitost je řešeno ve vztahu k relevantním cílům 
Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2020, která je dostupná na stránkách 
MŽP. Z charakteru záměru je zřejmé, že nebude mít vliv na okolní ekosystémy. 
Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy lze z hlediska velikosti a významnosti vlivů označit za malé 
a málo významné. 

Vlivy na krajinu: V rámci dokumentace hodnoceného záměru bylo provedeno posouzení 
vlivu záměru na krajinný ráz (Mgr. Lukáš Klouda, červenec 2019). Posouzení vychází 
ze standardně používaného metodického přístupu autorského kolektivu pod vedením doc. Vorla 
– Posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz, 
vycházející z platných právních předpisů. 
Navržená výstavba průmyslových objektů v areálu Spolku nevyvolá nepřijatelný zásah 
do přírodní charakteristiky území, nezpůsobí závažnější dopady na kulturně-historickou 
charakteristiku území, zásah do vizuální charakteristiky území tvořené dílčími kategoriemi – 
prostorovými vztahy, estetickými hodnotami či harmonií v území – rovněž nedosáhne 
v důsledku realizace navrženého záměru nepřípustné míry.
Záměr lze z hlediska dopadů na krajinný ráz a jeho ochranu považovat za únosný.
Z hlediska dikce zákona č 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění a jeho 
§ 12, v němž je v odstavci 1 uveden předmět ochrany krajinného rázu v níže uvedených 
kategoriích, lze souhrnně klasifikovat míru vlivů následovně: 

významné krajinné prvky - žádný vliv 
zvláště chráněná území - žádný vliv 
kulturní dominanty krajiny - žádný vliv 
harmonické měřítko - žádný vliv 
harmonické vztahy - žádný vliv 



MZP/2020/530/156

8/11

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky: Vlivy na hmotný majetek a na kulturní památky 
budou nulové. 

Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při možných 
nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a předpokládaných významných vlivů z nich 
plynoucích: 
V dokumentaci (v kap. D.II.) je z hlediska celkového hodnocení areálu Spolku konstatováno, 
že byla zpracována a schválena bezpečnostní zpráva dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci 
závažných havárií. Zároveň je doloženo celé znění rozhodnutí o schválení bezpečnostní zprávy. 
Tímto je dokladován stávající stav.
Ohledně výhledového stavu je v dokumentaci uveden odkaz na studii posouzení rizik závažné 
havárie v příloze č. H.7 (TLP, spol. s r.o., srpen 2019) s tím, že na základě výsledků posouzení 
rizik se lze domnívat, že plánovaná preventivní a represivní havarijní opatření lze považovat za 
dostatečná (jejich popis je uveden v kapitole 1.3.1 přílohy č. H.7 dokumentace).
V kap. D.II. je dále uveden přehled zákonných povinností z hlediska prevence závažných 
havárií, které musí oznamovatel (provozovatel) splnit - nezávisle na procesu EIA.

Přeshraniční vlivy záměru - S odvoláním na uvedený popis vlivů na životní prostředí je možno 
konstatovat, že žádné významné nepříznivé vlivy nebudou v měřitelných hodnotách zasahovat 
za státní hranice České republiky

Na základě zhodnocení údajů v dokumentaci a podle závěrů, které byly doloženy odbornými 
studiemi, lze konstatovat, že žádné oblasti životního prostředí ani veřejné zdraví nebudou 
dotčeny způsobem, který by se projevil závažným nežádoucím zhoršením stávajících podmínek 
v dotčeném území.    

Vzhledem k údajům obsaženým v dokumentaci a obdrženým vyjádřením je realizace záměru, 
při respektování podmínek uvedených v tomto stanovisku, z hlediska ochrany zdraví a životního 
prostředí možná. 

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud 
jde o znečišťování životního prostředí   

Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí dostačujícím 
způsobem popsáno. Odpovídá současné úrovni poznání s cílem minimalizace negativních vlivů 
při provozu a s cílem snížení celkové zátěže vyplývající z realizace záměru.
Po technologické stránce se jedná o zvládnuté procesy včetně odpovídající ochrany životního 
prostředí a zajištění bezpečnosti provozu. 
Detailnější řešení se s ohledem na požadavky vyplývající z příslušných právních předpisů 
předpokládá v rámci další přípravy záměru pro příslušná řízení k povolení předmětného záměru 
(vydání změny integrovaného povolení).
Za předpokladu, že bude provoz zařízení realizován a provozován tak, jak je uvedeno 
v dokumentaci, bude mít záměr z hlediska velikosti a významnosti malé vlivy na životní 
prostředí a veřejné zdraví a bude splňovat požadavky právních předpisů na úseku ochrany 
životního prostředí a veřejného zdraví.

Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí

Záměr je řešen pouze v jedné projektové variantě umístění i technického řešení. 



MZP/2020/530/156

9/11

Vypořádání vyjádření k dokumentaci   

K dokumentaci obdrželo ministerstvo celkem 8 vyjádření (6 vyjádření dotčených správních 
úřadů, 2 vyjádření územních samosprávných celků). Všechna vyjádření byla obdržena 
v zákonem stanovené 30 denní lhůtě, stanovené ode dne zveřejnění informace o dokumentaci 
na úřední desce příslušného kraje, která byla stanovena do 23.10.2019. Vyjádření veřejnosti 
ani dotčené veřejnosti [§ 3 písm. h), i) zákona] příslušný úřad neobdržel. 

Příslušný úřad obdržel vyjádření od následujících subjektů:
 Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP/44/2019/8049 ze dne 22.10.2019)
 Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem (KHSUL 51447/2019 

ze dne 23.10.2019)
 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(KUUK/140223/2019/ZPZ ze dne 14.10.2019)
 Statutární město Ústí nad Labem, odbor životního prostředí (č.j. 

MMUL/OŽP/OOS/136083/2019/PiM ze dne 22.10.2019)
 Krajský úřad Ústeckého kraje, zástupkyně ředitele pro přenesenou působnost 

(KUUK/140536/2019/ZPZ ze dne 14.10.2019)
 Statutární město Ústí nad Labem
 Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod (ENV/2019/VS/14327 ze dne 

22.10.2019)
 Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší (ENV/2019/VS/14327 ze dne 

23.10.2019)

Relevantní požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly zapracovány do podmínek 
tohoto závazného stanoviska.
Veřejnost ani dotčená veřejnost [§ 3 písm. h), i) zákona] se k dokumentaci nevyjádřila. 
Vzhledem ke skutečnosti, že ministerstvo neobdrželo žádná odůvodněná nesouhlasná vyjádření 
veřejnosti k dokumentaci (v souladu s § 17 odst. 1 zák. č. 100/2001 Sb.), upustilo od konání 
veřejného projednání. 

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví jsou vyhodnoceny v dokumentaci 
i v posudku jako akceptovatelné. Skutečnosti, uváděné v připomínkách, jsou vzaty v úvahu 
a zohledněny. Výsledky hodnocení, uvedené v dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí, 
potvrzují akceptovatelnou úroveň vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví a na jednotlivé složky 
životního prostředí.

Požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly vypořádány v kapitole V. posudku. 
Ministerstvo se ztotožňuje se závěry zpracovatelky posudku a odkazuje tímto na vypořádání 
připomínek k dokumentaci zpracovatelkou posudku. 

Posudek bude zveřejněn v Informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA, česká 
informační agentura životního prostředí (http://www.cenia.cz/eia) pod kódem záměru OV4194 
v části „Posudek“. 

Okruh dotčených územních samosprávných celků 

Dotčenými územními samosprávnými celky, jejichž správní obvody alespoň zčásti tvoří dotčené 
území, jsou: 
kraj: Ústecký kraj 
obce: Statutární město Ústí nad Labem

http://www.cenia.cz/eia


MZP/2020/530/156

10/11

Toto závazné stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 3 písm. g) 
zákona. 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 
oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a odst. 4 zákona.

III. Poučení

Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. V souladu 
s ustanovením § 149 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, je toto závazné stanovisko 
přezkoumatelné v rámci odvolání podaného proti rozhodnutí vydanému v navazujícím řízení, 
které bylo podmíněno tímto závazným stanoviskem.

Dotčené územní samosprávné celky ve smyslu § 16 odst. 2 zákona neprodleně zveřejní 
závazné stanovisko na úředních deskách. Doba zveřejnění je podle § 16 odst. 2 zákona nejméně 
15 dnů. Zároveň v souladu s tímto ustanovením dotčené územní samosprávné celky vyrozumí 
elektronickou datovou nebo e-mailovou zprávou (miroslav.votocek@mzp.cz), popř. písemně 
příslušný úřad o dni vyvěšení závazného stanoviska na úřední desce, a to v nejkratším možném 
termínu.

Do obsahu závazného stanoviska jakož i do posudku dokumentace lze nahlédnout 
v Informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA, česká informační agentura 
životního prostředí (http://www.cenia.cz/eia) a na stránkách Ministerstva životního prostředí 
(http://www.mzp.cz/eia) pod kódem záměru OV4194.  

Ing. Jaroslav VACEK
Ředitel odboru výkonu státní správy IV

podepsáno elektronicky



MZP/2020/530/156

11/11

Rozdělovník 

Oznamovatel:

1/ Spolek pro chemickou a hutní výrobu a.s., Revoluční 1930/86, 400 32 Ústí nad Labem

Dotčené územní samosprávné celky:

2/ Ústecký kraj, k rukám hejtmana, Velká Hradební 48, 400 02 Ústí nad Labem
3/ Statutární město Ústí nad Labem, k rukám primátora, Velká Hradební 2336/8, 

401 00 Ústí n. Labem

Dotčené správní úřady:

4/ Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká Hradební 48, 400 02 Ústí nad Labem
5/ Magistrát města Ústí nad Labem, Velká Hradební 2336/8, 401 00 Ústí nad Labem
6/ Krajská hygienická stanice, Moskevská 15, 400 01 Ústí nad Labem
7/ ČIŽP OI Ústí nad Labem, Výstupní 1644, 400 07 Ústí nad Labem

Zpracovatel dokumentace:

8/ Ing. Petr Pozděna, Lonkova 470, 530 09 Pardubice

Zpracovatelka posudku dokumentace:

9/ RNDr. Irena Dvořáková, Slezská 549, 537 05 Chrudim


		2020-02-07T08:44:08+0000
	Not specified




